

Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V
Telefon 7221 8800
Fax 7262 6790
info@trafikstyrelsen.dk
trafikstyrelsen.dk

2023-134973
18-09-2023

Høring over udkast til ny bekendtgørelse om indberetning af data vedrørende ulykker og forløbere for ulykker til Trafikstyrelsen

Vedlagt sendes udkast til bekendtgørelse om indberetning af data vedrørende ulykker og forløbere for ulykker til Trafikstyrelsen i høring, herunder vurdering af økonomiske og administrative konsekvenser.

Høringsfristen er den 16. oktober 2023.

Bekendtgørelsen er en revidering af den nuværende indberetningsbekendtgørelse og letbaneindberetningsbekendtgørelse, der fastsætter regler om jernbanevirksomheders og infrastrukturforvalteres indberetninger om ulykker m.v. til Trafikstyrelsen.

Reglerne i de to tidligere bekendtgørelser samles i én indberetningsbekendtgørelse, der vil gælde for både jernbanevirksomheder, infrastrukturforvaltere, veteranbaneorganisationer, veteranbaner og letbaneoperatører.

Baggrunden for revideringen er, at Trafikstyrelsen er i gang med at etablere en ny indberetningsportal til håndtering af indberetninger om ulykker og forløbere for ulykker m.v. Bekendtgørelsen vil indebære, at jernbanevirksomheder, infrastrukturforvaltere og andre med sikkerhedscertifikat (dog ikke veteranbaneorganisationer og veteranbaner) fremover skal foretage indberetninger til Trafikstyrelsen via styrelsens nye indberetningsportal. Formålet hermed er at sikre, at styrelsens indberetningsformat kan følge med den teknologiske udvikling, samt at skabe et bedre grundlag for at udnytte data fra indberetninger til at højne sikkerheden på jernbanen.

Ændringer

Den primære ændring med bekendtgørelsen er, at alle jernbanevirksomheder og infrastrukturforvaltere (dog ikke veteranbaneorganisati-

oner og veteranbaner), skal anvende Trafikstyrelsens indberetningsportal ved den årlige indberetning af ulykker og forløbere for ulykker. Det betyder, at der stilles krav om, at indberetning skal ske ved enten at indtaste data om ulykker og forløbere for ulykker direkte i Trafikstyrelsens indberetningsportal eller ved at uploade dataene i en indberetningsfil via Trafikstyrelsens indberetningsportal.

Som noget nyt, vil bekendtgørelsen stille krav til letbaneoperatørerne om anvendelse af den samme indberetningsmetode, som de øvrige jernbanevirksomheder. Det betyder, at letbaneoperatørerne ligeledes skal indberette via styrelsens nye indberetningsportal. Letbaneoperatørerne vil således ikke længere have mulighed for at anvende en elektronisk blanket ved indberetning. Baggrunden for ændringen er, at letbaneoperatørerne har indberetninger på niveau med de øvrige jernbanevirksomheder. Ved at stille krav til letbaneoperatørerne om indberetning via styrelsens indberetningsportal fremfor indberetning via blanket, sikres en lettere sagsbehandling, samt en mere hensigtsmæssig håndtering af mængden af indberetninger, hvilket medfører, at datakvaliteten forbedres.

Der gøres opmærksom på, at bekendtgørelsen ikke medfører en ændring i kravet til, hvilke oplysninger jernbanevirksomheder, infrastrukturforvaltere, veteranbaneorganisationer og letbaneoperatører skal indberette. Der vil som hidtil være forskel på, hvilke kategorier og oplysninger letbaneoperatørerne skal indberette kontra de kategorier og oplysninger, som de øvrige jernbanevirksomheder, infrastrukturforvaltere og veteranogsorganisationer skal indberette. Derfor vil der til bekendtgørelsen være tilknyttet i alt 4 bilag, hvor bilag 1 og 2 henvender sig til jernbanevirksomheder og infrastrukturforvaltere, mens bilag 3 og 4 henvender sig til letbaneoperatørerne.

Der gøres ligeledes opmærksom på, at upload af data til Trafikstyrelsens indberetningsportal vil ske i formatet OIOXML, som også benyttes i den nuværende indberetningsløsning. OIOXML-formatet er i overensstemmelse med Fællesoffentlig Digital Arkitekturs vejledning til udveksling af data.

Økonomiske og administrative konsekvenser

Det er allerede et krav i dag, at jernbanevirksomheder, infrastrukturforvaltere og veteranbaneorganisationer skal indberette oplysninger om ulykker, forløbere for ulykker og sikkerhedsmæssige uregelmæssigheder til Trafikstyrelsen én gang om året. Den nye bekendtgørelse medfører ingen ændring af hyppigheden for indberetning og ingen ændring af, hvilke oplysninger virksomhederne skal indberette. På den baggrund vurderer Trafikstyrelsen at virksomhederne ikke kommer til at bruge mere tid end i dag på de årlige indberetninger.

Trafikstyrelsen vurderer derfor, at bekendtgørelsen ikke medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Med hensyn til de økonomiske omkostninger, vurderer Trafikstyrelsen, at overgangen til det nye indberetningsformat kan medføre engangsudgifter for alle virksomhederne.

Det er Trafikstyrelsens vurdering, at bekendtgørelsen vil medføre udviklingsomkostninger for nogle virksomheder til ændringer i virksomhedernes IT-systemer. Dette vil navnlig gøre sig gældende for de virksomheder, der vælger at anvende muligheden for at uploade en indberetningsfil fra virksomhedens eget IT-system, da filen skal tilpasses et format svarende til styrelsens nye indberetningsportal.

De økonomiske omkostninger vurderes ikke at være væsentlige og er derfor ikke kvantificeret.

Ikrafttrædelse, høringsfrist m.v.

Det foreslås, at bekendtgørelsen træder i kraft den 1. januar 2024.

Trafikstyrelsen anmoder om, at eventuelle bemærkninger sendes til vores hovedmailadresse info@trafikstyrelsen.dk, cc. til cadj@trafikstyrelsen.dk **senest den 16. oktober 2023**, mærket j.nr. 2023-134973.

Eventuelle spørgsmål til udkastet kan rettes til Camilla Djernes, på mail cadj@trafikstyrelsen.dk eller til info@trafikstyrelsen.dk.

Der vedlægges en liste over høringsparterne.

Høringsmaterialet kan også ses på Høringsportalen på www.hoeringsportalen.dk, hvor modtagne høringssvar også vil blive offentliggjort.

Det bemærkes, at Trafikstyrelsen normalt ikke orienterer hørte parter, når en bekendtgørelse, BJ eller BL er blevet udstedt.

De udstedte bekendtgørelser, BJ'er og BL'er kan ses på Trafikstyrelsens hjemmeside www.trafikstyrelsen.dk under Love og regler. Vores nyhedsbrev indeholder også information om de udstedte regler. Tilmelding til nyhedsbrevet kan ske på vores hjemmeside www.trafikstyrelsen.dk.

Med venlig hilsen

Camilla Djernes

Fuldmægtig